

Số: 032024/CVGT/ITD

(V/v: Giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh
của BCTC riêng và BCTC hợp nhất quý 3 năm tài chính 2024 so với cùng kỳ)

TP HCM, ngày 23 tháng 01 năm 2025

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP. HỒ CHÍ MINH
- QUÝ CỔ ĐÔNG VÀ NHÀ ĐẦU TƯ

Căn cứ theo:

- Căn cứ theo khoản 4, điều 11, chương III, Thông tư 96/2020/TT-BTC, ban hành ngày 01/01/2021 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
- Căn cứ vào báo cáo tài chính quý 3 năm 2024 của Công ty Cổ phần Công nghệ Tiên Phong (ITD).
- Căn cứ vào báo cáo tài chính hợp nhất quý 3 năm 2024 Công ty Cổ phần Công nghệ Tiên Phong (ITD).

Công ty CP Công Nghệ Tiên Phong xin giải trình về chênh lệch lợi nhuận sau thuế hơn 10% trên báo cáo Quý 3 năm tài chính 2024 so với cùng kỳ năm trước như sau:

1/ Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo riêng:

Nội dung	Quý 3/2024	Quý 3/2023	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	14,456,062,080	130,313,823,186	(115,857,761,106)	-88.9%
Giá vốn hàng bán	9,639,306,878	124,690,645,395	(115,051,338,517)	-92.3%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	4,816,755,202	5,623,177,791	(806,422,589)	-14.3%
Doanh thu hoạt động tài chính	3,023,905,476	9,296,561,390	(6,272,655,914)	-67.5%
Chi phí tài chính	242,112,141	1,763,381,706	(1,521,269,565)	-86.3%
Chi phí bán hàng	2,504,563,483	3,466,020,730	(961,457,247)	-27.7%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	3,528,499,978	51,199,694,106	(47,671,194,128)	-93.1%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	2,523,630,729	(41,510,256,865)	44,033,887,594	106.1%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	2,523,630,729	(41,510,256,865)	44,033,887,594	106.1%

Trong kỳ, do các Hợp đồng đang trong giai đoạn triển khai thực hiện chưa nghiệm thu được nên doanh thu kỳ này thấp hơn so với cùng kỳ năm trước. Tuy doanh thu giảm nhiều nhưng lợi nhuận gộp khá tốt, cụ thể là doanh thu giảm đến gần 89% nhưng lợi nhuận gộp chỉ giảm 14%. Doanh thu hoạt động tài chính giảm 6.2 tỷ, khoảng 67.5% chủ yếu do việc nhận cổ tức được chia từ các công ty con, chi phí tài chính giảm 86% tương ứng giảm 1.5 tỷ đồng do giảm chi phí lãi vay và dự phòng đầu tư.

Cùng kỳ năm 2023, chi phí quản lý doanh nghiệp tăng đột biến do công ty trích lập dự phòng khoản công nợ phải thu khó đòi. Bên cạnh đó, trong năm 2024 công ty đã và đang thực hiện tái cơ cấu bộ máy hoạt động, tối ưu nguồn nhân lực và hoàn nhập khoản dự phòng phải thu khó đòi nên chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp giảm mạnh với giá trị giảm lần lượt là gần 1 tỷ đồng và gần 47.7 tỷ đồng (tương ứng tỷ lệ giảm 28% và 93%). Chính các yếu tố trên dẫn đến tổng lợi nhuận sau thuế vẫn đạt 2.5 tỷ đồng, tăng 44 tỷ đồng so với cùng kỳ.

2/ Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo hợp nhất:

Nội dung	Quý 3/2024	Quý 3/2023	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	168,588,136,322	211,191,916,149	(42,603,779,827)	-20.2%
Giá vốn hàng bán	123,996,688,722	176,507,161,876	(52,510,473,154)	-29.7%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	44,591,447,600	34,684,754,273	9,906,693,327	28.6%
Doanh thu hoạt động tài chính	1,123,597,299	2,034,929,652	(911,332,353)	-44.8%
Chi phí tài chính	2,009,123,328	1,718,146,907	290,976,421	16.9%
Chi phí bán hàng	12,235,359,573	10,649,628,984	1,585,730,589	14.9%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	15,496,941,555	64,539,210,801	(49,042,269,246)	-76.0%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	16,901,609,156	(40,715,545,489)	57,617,154,645	141.5%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	15,447,082,638	(42,981,072,312)	58,428,154,950	135.9%
Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	6,639,586,235	(47,929,940,107)	54,569,526,342	113.9%

Kết quả kinh doanh trong kỳ ghi nhận doanh thu giảm 42.6 tỷ tương ứng giảm 20% nhưng lợi nhuận gộp đạt 44.6 tỷ đồng, tăng gần 10 tỷ đồng. Bên cạnh đó, ảnh hưởng của việc trích lập dự phòng các khoản nợ khó đòi trong năm 2023 và hiệu quả từ việc tối ưu chi phí hoạt động, cơ cấu lại nguồn lực trong năm 2024 dẫn đến chi phí quản lý doanh nghiệp giảm mạnh so với cùng kỳ tương ứng giảm 49 tỷ đồng. Đây là các yếu tố chính dẫn đến kết quả lợi nhuận sau thuế hợp nhất lãi 15.4 tỷ đồng tăng 58 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước; lợi nhuận sau thuế về công ty mẹ đạt 6.6 tỷ đồng tăng 54.6 tỷ so với cùng kỳ.

Trân trọng kính chào.


CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHỆ TIỀN PHONG
 Chủ tịch HĐQT

Mai Hoài An